
1.
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ

PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

ANO: 05 N°: 1458

SÁBADO

17 DE ABRIL DE 2021

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico,
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Controladoria Geral do Município

Cecília da Cruz Pelicioni
Procuradoria Geral do Município

Gabriel Bueno Siqueira
Secretaria Municipal de Educação

Helena Lima da Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

Isis das Chagas
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos

e Urbanismo
Junio Selem Pinto

Guarda Civil Municipal
José Carlos Sabino

Secretaria Municipal de Cultura e Lazer
Kitiely Paula Nunes de Freitas

Chefia de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Secretaria Municipal de Governo
Marcelo de Souza Batista

Coordenador Municipal de Defesa Civil
Marcos Augusto Alves Ferreira

Secretaria Municipal de Transportes
Marcos Aurélio de Souza

Secretaria Municipal de Administração
Nilton Pinto

Secretaria Municipal de Segurança Pública
Paulo Vitor Arquejada da Fonseca
Secretaria Municipal de Saúde

Renata da Silva Fagundes
Coordenadoria Especial de Habitação

Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Leonardo Barros e Silva Sousa
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e 

Pesca
Arnoldo Reilly Almeida Azevedo

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Marcelo de Souza Batista

PODER EXECUTIVODIÁRIO OFICIAL

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcelo de Souza Batista

PREFEITURA DE 
QUISSAMÃ

P O R T A R I A Nº 19.994/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para Tratamento de Saúde da servidora pública 
RITA DE CASSIA BERALDI COUTINHO, Professor II, mat. n° 5982, no período de 
1º de abril de 2021 a 30 de abril de 2021, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
com base no artigo 100, inciso I, da Lei Complementar n° 006/2019, conforme 
processo n° 8184/2020.

Gabinete da Prefeita, 15 de abril de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.992/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para Tratamento de Saúde da servidora pública 
VALÉRIA BARCELLOS SOARES, Auxiliar Administrativo, mat. n° 2255, no 
período de 1° de abril de 2021 a 30 de abril de 2021, lotada na Secretaria Municipal 
de Administração, com base no artigo 100, inciso I, da Lei Complementar n° 
006/2019, conforme processo n° 13.337/2019.

Gabinete da Prefeita, 14 de abril de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita 



D.O.Q.2 www.quissama.rj.gov.br | 17 DE ABRIL DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1458

P O R T A R I A N° 19.996/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a 
Comissão Especial de Credenciamento, referente aos Credenciamentos n° 
002/2021 e 003/2021, com fins de credenciamento de empresas 
fornecedoras de exames complementares para procedimentos com 
finalidade Diagnóstica, Clínica e Cirúrgica, mediante Sistema de 
Gerenciamento da Tabela de Procedimentos, Medicamentos e OPM do 
SUS – SIGTAP, visando a seleção  para possível contratação de empresas 
fornecedoras que ofertem o atendimento aos usuários do Sistema Único de 
Saúde do Município, composta pelos seguintes:

JOICE PEREIA                                                 PRESIDENTE
MARCELA APARECIDA CRUZ MAIA MEMBRO
DANIELLE DE SOUZA C. RODRIGUES MEMBRO
SÉRGIO RICARDO DE A. QUINTANILHA MEMBRO

 Gabinete da Prefeita, 15 de abril de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.988/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: conceder a cessão, com ônus para o órgão cessionário 
por meio de ressarcimento, da servidora pública RAQUEL 
BELMONT DA FONSECA, Assistente Administrativo, mat. nº 2232, 
para a Prefeitura Municipal de Carapebus, nos termos do Decreto 
Municipal nº 1362/2010, alterado pelo Decreto n° 2229/2017, no 
período de 03 de maio de 2021 a 31 de dezembro de 2024, de acordo 
com o processo nº 3244/2021.

Gabinete da Prefeita, 13 de abril de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.984/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para Tratamento de Saúde do servidor 
público LUCIANO DO ESPIRITO SANTO SILVA, Agente de Serviços 
Gerais, mat. n° 2100, no período de 1° de abril de 2021 a 30 de abril de 
2021, lotado na Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e 
Pesca, com base no artigo 100, inciso I, da Lei Complementar n° 006/2019 
e conforme processo n° 645/2021.

Gabinete da Prefeita, 13 de abril de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.983/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para Tratamento de Saúde da 
servidora pública ARIELA SOUZA MOTA, Assistente Administrativo, 
mat. n° 5099, no período de   1° de abril de 2021 a 30 de abril de 2021, 
lotada na Secretaria Municipal de Administração, com base no artigo 
100, inciso I, da Lei Complementar n° 006/2019, conforme processo n° 
4947/2020.

Gabinete da Prefeita, 13 de abril de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.982/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para Tratamento de Saúde da 
servidora pública ROZILANIA RODRIGUES DA SILVA, Auxiliar de 
Enfermagem, mat. n° 2959, no período de 1º de abril de 2021 a 30 de 
abril de 2021, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com base no 
artigo 100, inciso I, da Lei Complementar n° 006/2019, conforme 
processo n° 9367/2020.

Gabinete da Prefeita, 13 de abril de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br | 17 DE ABRIL DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1458 3

P O R T A R I A N° 19.986/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os membros do CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, conforme abaixo designados com seus respectivos 
suplentes, em conformidade com Lei Municipal nº 1071/2008.

Composição do Conselho Municipal de Educação – 2021/2023

REPRESENTANTES DAS ENTIDADES GOVERNAMENTAIS: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Titular: Isabel Cristina Pessanha 
Titular: Luciana Barros da Silva Gaspar 
Titular: Zenilda Maria Fonseca de Souza 
Titular: Maria Fernanda Silva Serra
Suplente: Katia Melo de Paula 
Suplente: Alexandra Gomes Mathias Netto 
Suplente: Germano do Desterro Machado 
Suplente: Lucia Elena Leite de Azevedo 

CÂMARA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 
Titular: Valéria Maria da Silva 
Suplente: Verônica dos Anjos Andrade

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Titular: Vânia Lista Pinto 
Suplente: Renata Vieira Chagas 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Titular: Milena da Paixão Gonçalves Viana 
Suplente: Leonardo Barcelos Chagas 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Titular: Nataliane Manhães Carvalho 
Suplente: Raimunda Nonata Silva Albarado 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO 
AMBIENTE E PESCA 
Titular: Raphaella Santos de S. Marques Valerio 
Suplente: José Daniel Chagas 

NÃO GOVERNAMENTAL:

REDE ESTADUAL DE ENSINO 
Titular: Maria Elza Batista Pessanha 
Suplente: Ana Lucia Gonçalves Viana Manhães 

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO 
Titular: Patricia Cirilo da Silva 
Titular: Maria de Fátima de Araújo Freire 
Suplente: Luana Viana Silva 
Suplente: Rosângela Maria Paula de Souza 

CNEC – COLÉGIO CENECISTA NOSSA SENHORA DO 
DESTERRO 
Titular: Vânia Helena Cêia 
Suplente: Poliana de Souza Pinto 

CONSELHO TUTELAR 
Titular: Claudinéa de Souza Santos 
Suplente: Bethânia Azeredo da Silva 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 
Titular: Flávia de Souza Batista 
Suplente: Elizana Vanessa dos Santos 

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES
Titular: José Luiz de Souza 
Suplente: Samira do Carmo 

REPRESENTANTES DE PAIS E ALUNOS 
Titular: Lealdina Chaster Silva Dutra 
Suplente: Juliete Gonçalves Alves 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando a Portaria nº 14.645/2017.

   Gabinete da Prefeita, 13 de abril de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
44/2021

Processo Administrativo nº 2872/2021

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Cesta básica 
embalada individualmente em plástico resistente, para a 
população em situação de vulnerabilidade e risco social.
VALOR ESTIMADO: R$ 892.320,00.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 
03/05/2021 – 09:00h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de 
Quissamã – Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde 
de Araruama, nº 425 – Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital 
encontra-se a disposição dos interessados para consulta e 
retirada no endereço acima citado, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) cartucho 
original HP 950XL, de segunda a quinta-feira, no horário de 
08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira 
no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, 
estaduais ou nacionais, ou através de download no site 
http://www.quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 16 de abril de 2021.
Donato Tavares de Souza

Pregoeiro

http://www.quissama.rj.gov.br/


www.quissama.rj.gov.br | 17 DE ABRIL DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1458D.O.Q.4

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2021

Processo nº 1387/2021

A Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito, no uso de 
suas atribuições legais e com fundamento na Lei Federal nº 
10.520/2002 e subsidiariamente à Lei Federal 8.666/1993, 
DecretoFederal nº 7.892/2013, e na manifestação positiva através de 
parecer da Procuradoria Geral deste Município, resolve, Homologar 
Adesão à Ata de Registro de Preços na condição de “Carona” que 
consiste ao Registro de Preços para eventual contratação de empresa 
especializada em fornecimento de aparelho de ar condicionado com 
serviços de instalação destinados às Unidades Escolares, Órgãos da 
Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal de 
Administração, objeto das Atas de Registro de Preços nº 133/2020 e 
134/2020, referente ao Pregão Presencial SRP nº 017/2020, Processo 
Administrativo nº 8560/2019, da Prefeitura Municipal de Quissamã, 
por intermédio da Secretaria Municipal de Segurança Pública e 
Trânsito, da Ata abaixo relacionada e respectiva empresa vencedora: 

a) ITA FRIO REFRIGERAÇÃO EIRELI, CNPJ nº 30.001.670/0001/93, 
Valor R$ 37.152,00(Trinta e sete mil, cento e cinquenta e dois reais).

b) I C SERAFINI REFRIGERAÇÃO, CNPJ nº 14.516.591/0001-69, 
Valor R$ 20.319,00 (Vinte mil, trezentos e dezenove reais).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho 
correspondente.

Quissamã (RJ), 14 de abril de 2021.

Paulo Vítor Arquejada da Fonseca
Secretário Municipal de Segurança Pública e Trânsito

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete 

Obs.: Republicado por incorreções.

P O R T A R I A Nº 19.974/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para Tratamento de Saúde do 
servidor público JOÃO FRANCISCO PEREIRA NETTO,  PNS 
Medicina – Ortopedia, mat. n° 1870, no período de 1º de abril de 2021 
a 30 de abril 2021, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com base 
no artigo 100, inciso I, da Lei Complementar n° 006/2019 e conforme 
processo n° 9470/2020.

Gabinete da Prefeita, 13 de abril de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.975/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para Tratamento de Saúde do 
servidor público ALMIR DA SILVA FERREIRA, Auxiliar de 
Serviços Gerais, mat. n° 1773, no período de 1º de abril de 
2021 a 30 de abril de 2021, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação, com base no artigo 100, inciso I, da Lei 
Complementar n° 006/2019, conforme processo n° 
10.287/2020.

Gabinete da Prefeita, 13 de abril de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.976/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para Tratamento de Saúde da 
servidora pública LUCELI LEÔNCIO DE SOUZA, Professor I, 
mat. n° 140, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no 
período de 1° de abril de 2021 a 30 de abril de 2021, com base no 
artigo 100, inciso I, da Lei Complementar n° 006/2019, conforme 
processo n° 10.662/2019.

Gabinete da Prefeita, 13 de abril de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



www.quissama.rj.gov.br | 17 DE ABRIL DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1458 D.O.Q. 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 037/2021
Processo Administrativo nº 1903/2021

O Município de Quissamã, através da Comissão de 
Pregão, torna público, que em decorrência de 
impugnação ao Edital, fica adiado “SINE DIE” o 
procedimento licitatório correspondente ao Edital de 
Pregão Presencial Para Registro de Preços nº 
037/2021, para contratação de empresa para 
fornecimento refeições tipo quentinha, destinadas 
aos participantes do CAPS (Centro de Atenção 
Psicossocial).

Quissamã (RJ), 16 de abril de 2021.
Donato Tavares de Souza

Pregoeiro

P O R T A R I A Nº 19.972/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Conceder a cessão, com ônus para o órgão cedente, 
da servidora pública BEATRIZ LOPES DE OLIVEIRA, mat. nº 
7265, para o Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro – 
Comarca de Carapebus/Quissamã – Cartório da Vara Única, no 
período de 05 de janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 2024.

Gabinete da Prefeita, 13 de abril de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.973/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Conceder a cessão, com ônus para o órgão cedente, do 
servidor público MARTINHO CARVALHO DE SOUZA JÚNIOR, mat. 
nº 7266, para o Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro –  
Comarca de Carapebus/Quissamã – Cartório da Vara Única, no período de 
05 de janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 2024.

Gabinete da Prefeita, 13 de abril de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



       DECRETO Nº 3102/2021                   EM 13 DE ABRIL DE 2021.

“Institui, junto à Secretaria Municipal 

de Assistência Social, o Comitê Gestor

 Municipal do Programa Criança Feliz

 e dá outras providências” 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso das atribuições 

que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, e 

CONSIDERANDO a fundamental importância de garantir prioridade de 

atendimento às crianças e adolescentes prevista nas Leis Federais nº 

8.069/1990 e 13.257/2016, e no Decreto Federal nº 9.579/2018,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica instituído, junto à Secretaria Municipal de Assistência Social, 

o Comitê Gestor Municipal do Programa Criança Feliz, de caráter 

intersetorial, com a finalidade de planejar e articular as ações necessárias 

para alcançar os objetivos do Programa Criança Feliz, instituído pelo 

Decreto Federal nº 8.869/2016, contribuindo na promoção do 

desenvolvimento integral das crianças na primeira infância. 

Art. 2º Ao Comitê Gestor Municipal do Programa Criança Feliz cabe: 

I – planejar a execução do Programa Criança Feliz no âmbito do 

Município; 

II – promover a articulação intersetorial com vistas ao atendimento das 

necessidades integrais da criança e ao fortalecimento das redes de 

proteção e cuidado no território municipal; 

III – criar estratégias para fortalecimento das ações do programa no nível 

municipal;

IV – apoiar a implementação do Plano Municipal do Programa Criança 

Feliz e monitorar sua execução por meio da intersetorialidade e da 

integração de políticas e ações;

V – planejar ações integradas para monitoramento e avaliação do 

programa; 

D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br | 17 DE ABRIL DE 2021 | EDIÇÃO: N° 14586

VI – promover ações de sensibilização; 

Art. 3º O Comitê Gestor Municipal do Programa Criança Feliz será 

composto por 1 (um) membro titular e respectivo suplente, 

designados por Portaria, representantes: 

I – da Secretaria Municipal de Assistência Social;

II – da Secretaria Municipal de Saúde; 

III – da Secretaria Municipal de Educação;

IV – da Secretaria Municipal de Cultura e Lazer; 

V – do Conselho Municipal da Criança e do Adolescente – 

CMDCA;

VI – do Conselho Tutelar.

§ 1º Os membros a que se referem os incisos I ao IV serão 

indicados pelos Titulares das Pastas. 

§ 2º Mediante deliberação do Comitê, a qualquer tempo, poderão 

dele participar até 3 (três) entidades privadas não governamentais 

que desempenhem atividades relevantes relacionadas à política 

pública da primeira infância e proteção à criança, por meio de 1 

(um) representante e respectivo suplente, por entidade. 

§ 3º Os membros do Comitê, titulares e suplentes, exercerão 

mandato de 1 (um) ano, permitida uma recondução, e não serão 

remunerados. 

§ 4º O Comitê poderá convidar para participar de suas reuniões 

pessoas que, por seus conhecimentos e experiência profissional, 

possam contribuir para a discussão das matérias em exame. 

Art. 4º O desempenho das atribuições a que se refere este decreto 

não será remunerado, mas considerado serviço público relevante. 

Art. 5º O Titular da Secretaria Municipal de Assistência Social 

poderá expedir resolução veiculando instruções complementares a 

este decreto. 

Art. 6º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Quissamã, 13 de abril de 2021. 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO 
PREFEITA



www.quissama.rj.gov.br | 17 DE ABRIL DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1458 D.O.Q. 7

P O R T A R I A Nº 19.977/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para Tratamento de Saúde do servidor 
público MAXSUEL SANTOS PEREIRA, Auxiliar de Serviços Gerais, mat. 
n° 2516, no período de 1º de abril de 2021 a 30 de abril de 2021, lotado na 
Secretaria Municipal de Assistência Social, com base no artigo 100, inciso I, 
da Lei Complementar n° 006/2019, conforme processo n° 1329/2021.

Gabinete da Prefeita, 13 de abril de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.978/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para Tratamento de Saúde da 
servidora pública LANDMARA MARQUES RIBEIRO FERREIRA, 
Auxiliar de Enfermagem, mat. n° 2985, no período de 1° de abril de 
2021 a 30 de abril de 2021, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
com base no artigo 100, inciso I, da Lei Complementar n° 006/2019, 
conforme processo n° 3115/2020.

Gabinete da Prefeita, 13 de abril de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.979/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para Tratamento de Saúde do 
servidor público JORGE FREITAS DE SOUZA, Agente 
Administrativo, mat. n° 442, no período de 1º de abril de 2021 a 30 
de abril de 2021, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com 
base no artigo 100, inciso I, da Lei Complementar n° 006/2019, 
conforme processo n° 8420/2020.

Gabinete da Prefeita, 13 de abril de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.980/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para Tratamento de Saúde da 
servidora pública SANDRA HELENA DE MATTOS BERSOT, 
Professor II, mat. n° 2471, no período de 1° de abril de 2021 a 30 
de abril de 2021, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com 
base no artigo 100, inciso I, da Lei Complementar n° 006/2019, 
conforme processo n° 3387/2020.

Gabinete da Prefeita, 13 de abril de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.981/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para Tratamento de Saúde do 
servidor público PAULO AUGUSTO TAVARES GOMES, PNS – 
Medicina Clínica Médica, mat. n° 275, no período de 1° de abril de 
2021 a 30 de abril de 2021, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde, com base no artigo 100, inciso I, da Lei Complementar n° 
006/2019, conforme processo n° 7820/2020.

Gabinete da Prefeita, 13 de abril de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br | 17 DE ABRIL DE 2021 | EDIÇÃO: N° 14588

P O R T A R I A Nº 19.970/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais e 

CONSIDERANDO a necessidade de acompanhar o processo 
de implementação do Regime Próprio de Previdência Social, 
bem como a necessidade de institucionalização do Regime de 
Previdência Complementar;

CONSIDERANDO o art. 40 da Constituição Federal, que 
estabelece como competência do Poder Executivo a instituição 
de Regime de Previdência Complementar para servidores 
públicos,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores públicos abaixo relacionados, sob 
presidência do primeiro membro, para compor o Grupo de 
Trabalho para fins de estudo sobre a instituição de Regime de 

Previdência Complementar: 

Art. 2º Os membros do Grupo de Trabalho, de que trata esta 
Portaria, não serão remunerados pelo exercício das respectivas 
funções, sendo os serviços considerados como de relevante 
interesse público.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias.

Gabinete da Prefeita, 12 de abril de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br | 17 DE ABRIL DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1458 9



D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br | 17 DE ABRIL DE 2021 | EDIÇÃO: N° 145810



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ
17 DE ABRIL DE 2021

SÁBADO

ANO: 05 N°: 1458


